
 

 

 

Alla C.U.C. “Valle del Sabato 

Al sito web – Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI 

ALL’ORGANIZZAZIONE DI VIAGGI DI ISTRUZIONE MEDIANTE LO STRUMENTO 

DELL’ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI PER L’ISTITUTO DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DE CAPRARIIS”, da attuarsi mediante lo strumento 

dell’ACCORDO QUADRO con più operatori economici. 

 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, 

prot. n. 45849 del 01/08/2024, con cui sono state conferite allo scrivente le funzioni di Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Superiore “V. De Caprariis”, ai sensi della Legge n. 59/1997, del D.lgs. n. 

59/1998 e del D.lgs. n. 165/2001; 

Considerato che per il conseguimento dell’istruzione degli alunni dell’Istituto Superiore è 

necessario procedere a viaggi di istruzione programmati; 

Valutata la natura del servizio per lo svolgimento del quale è necessaria una alta intensità di 

manodopera, ai sensi del comma 2 lett. d) dell’art.2 dell’Allegato I.1 al codice, saranno aggiudicati 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, come disposto dal comma 2 lett. a) dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

Dato atto che  

 l’intervento è presente nel programma triennale dei servizi e forniture con il CUI 

S92121260647202500001; 

 questo Is ha aderito alla Centrale di Committenza “VALLE del SABATO” Ufficio Comune, 

giusta Delibera di Consiglio di Istituto n. 15 del 11/12/2024, la quale risulta qualificata 

presso l’ANAC; 

 la gara sarà gestita interamente tramite la piattaforma informatica in dotazione alla CUC ai 

sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023; 

 l’acquisizione oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposta in lotti 

funzionali e/o prestazionali; 

 l’affidamento in questione si riferisce al periodo di un anno (2025). L’importo complessivo 

dell’appalto risulta, pertanto pari ad € 304.550,00, IVA inclusa se dovuta; 

 si rende necessario chiedere un cig per l’importo complessivo del contratto; 

 la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

Visti: 

 le disposizioni dettate alla CUC; 

 Il Capitolato speciale D’Appalto; 





Dato atto che: 

il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

A. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Viaggi di Istruzione, per 

l’importo di € 304.550,00 IVA inclusa se dovuta; 

B. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

C. Modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del d.lgs. 

36/2023 e smi da attuarsi mediante lo strumento dell’ACCORDO QUADRO con più operatori 

economici ai sensi dell’articolo 59 commi 4 e 5; 

D. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Stabilito di Delegare la CUC Valle del Sabato all’attività per l’avvio della procedura di gara in 

quanto comune operante come Centrale di Committenza per i Comune Associati; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei SERVIZI RELATIVI 

ALL’ORGANIZZAZIONE DI VIAGGI DI ISTRUZIONE MEDIANTE LO STRUMENTO 

DELL’ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI PER L’ISTITUTO DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE “V. DE CAPRARIIS, per l’importo € 304.550,00 oltre IVA se dovuta; 

2. Di delegare la CUC Valle del Sabato a predisporre gli atti di gara secondo le disposizioni 

impartite dallo scrivente, con precisazione che la CUC, qualora si rendessero necessarie, potrà 

apportare le modifiche, anche sostanziali, che per adeguare le stesse ad effettive esigenze 

della procedura; 

3. Di stabilire che la ricezione delle offerte non sia superiore a 15 giorni, stante l'esigenza che è 

necessario garantire la continuità del servizio. 

4. di impegnare la somma di € 5.077,30 come segue: 

- € 1.827,30 per gli oneri per attività della CUC 

- € 250,00 per contributo ANAC come definito con delibera del 19 dicembre 2023, n. 610; 

- € 3.000,00 per la Commissione di gara; 

5. TRASMETTERE la presente ed il progetto alla CUC Valle del Sabato per i successivi 

provvedimenti di competenza. 

 

La presente determinazione: 

è pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale, sottosezione 

“Provvedimenti”, nel rispetto degli obblighi di cui all’articolo 23 del D.lgs. 33/2013. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonio Spagnuolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 


		2025-02-11T14:51:58+0100
	ANTONIO SPAGNUOLO




